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Besvarelse af spørgsmål 5 ad L 103 stillet af udvalget den 25. februar 

efter ønske fra Malte Larsen (S). 

 

Spørgsmål: 

Ministeren bedes svare på, hvilke konsekvenser det vil have for bankernes 

omkostninger, såfremt 1.000 kroners grænsen for betalingsservice-

transaktioner fjernes, og herunder bedes ministeren svare på, om ministe-

ren kan garantere, at et gebyr for oprettelse af en betalingskonto reelt 

kommer til at afspejle bankernes eventuelle omkostninger forbundet med 

kontoen. 

 

Svar: 

Jeg skal indledningsvis oplyse, at i min besvarelse af spørgsmålet forud-

sættes det, at der spørges til, hvilke konsekvenser det har for bankernes 

omkostninger, såfremt grænsen for betalingsservicetransaktioner sættes til 

0 kr.  

 

Betaling af regninger gennem betalingsservice sker i dag uden forudgåen-

de saldokontrol. Hvis en betaling medfører, at kontoen overtrækkes, kan 

den kun tilbageføres, hvis betalingen er på mindst 1.000 kr. Det vil sige, 

at pengeinstituttet hæfter for transaktioner under 1.000 kr., der ikke er 

dækning for, og vil lide tab, hvis beløbet ikke kan inddrives hos forbruge-

ren. Dette tab vil være en omkostning for bankerne, der vil kunne inddra-

ges i vurderingen af, om gebyret for en basal betalingskonto er rimeligt.  

 

Denne tilbageførelsesgrænse på 1000 kr. følger ikke af lovgivningen, men 

er et vilkår, der indgår i aftalen mellem Nets og de erhvervsdrivende, som 

anvender produktet.  

  

Hverken Erhvervs- og Vækstministeriet eller Finansrådet har kendskab til 

størrelsen af det tab, som bankerne har i dag som følge af dette aftalevil-

kår. I det omfang bankerne har tab som følge af dette vilkår, vil de samle-

de omkostninger, som bankerne bærer som følge af 1.000 kroners græn-

sen falde, hvis vilkåret fjernes. Det indebærer imidlertid, at omkostnin-

gerne, som følge af, at der ikke er dækning på kundens konto, vil blive 

flyttet til betalingsmodtagerne, dvs. de erhvervsdrivende i fx detailhande-

len som anvender Nets.  
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Som det fremgår af lovforslaget, skal der ved fastsættelsen af, hvad der er 

et rimeligt gebyr tages hensyn til det nationale indkomstniveau, de gen-

nemsnitlige gebyrer, der kræves af pengeinstitutter for en basal betalings-

konto eller anden betalingskonto i Danmark samt pengeinstitutternes om-

kostninger og en rimelig fortjeneste.  

 

Det følger af bemærkningerne til bestemmelsen, at alle tre kriterier indgår 

i en samlet vurdering af, om et gebyr kan anses for rimeligt. I vurderingen 

af om gebyret er rimeligt, vil Finanstilsynet kunne bede virksomhederne 

om at redegøre for sine omkostninger og sammenligne dem med andre 

pengeinstitutters omkostninger.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Troels Lund Poulsen 

  

 


